
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. …424……………  DEL …7 OTTOBRE 2019…….………… 

 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’acquisizione, tramite trattativa diretta - sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA, di servizi per la realizzazione dell’evento di lancio del Portale della Cultura 

del Veneto (Codice identificativo di gara ZDB297DBCA) ai sensi dell’art. 36, comma 2 let. A), del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si approva, in attuazione a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 1212 del 14 agosto 2019, l’avvio della procedura di acquisizione, tramite trattativa diretta sul 

sistema MEPA, di servizi per la realizzazione dell’evento di lancio del Portale della Cultura del Veneto 

(CIG ZDB297DBCA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. A) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

 

DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI SPORT 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 

36, comma 2 let. A), del Decreto medesimo; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17.12.2000, 

che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio dell’ANAC; 

ACQUISITO il CIG ZDB297DBCA rilasciato da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità di 

Vigilanza dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” come modificato dal 

D.lgs. n. 97 del 25.05.2016; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1980 n. 6 “Disciplina dei sevizi di approvvigionamento manutenzione e conservazione 

dei beni regionali”; 

VISTA la DGR n. 1212 del 14 agosto 2019 avente ad oggetto “Autorizzazione all’affidamento dei servizi di 

organizzazione dell’evento di lancio del Portale della Cultura del Veneto (CIG ZDB297DBCA) e di realizzazione 

delle attività previste nel Piano di promozione del Portale della Cultura del Veneto (CIG 8003363813), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con la quale la Giunta regionale ha autorizzato 

l’acquisizione del servizio di realizzazione e relativa organizzazione dell’evento di lancio e promozione del Portale 

della Cultura del Veneto, dando a tal fine mandato al Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport di 

adottare ogni atto necessario all’affidamento secondo le procedure previste dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 e rilevato che non sussistono rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, in quanto trattasi di servizi di durata inferiore ai cinque giorni-uomo, 



Mod. B – copia       Ddr n.        424                     del    7 OTTOBRE 2019                                    pag. 2 di 4 

ai sensi dell’art. 26, co. 3bis del D.Lgs. 81/2008, ne consegue che non è necessario procedere alla redazione 

del DUVRI e non vi sono costi per la sicurezza; 

CONSIDERATA l’esigenza, per il conseguimento delle finalità di cui sopra, di acquisire il servizio di 

organizzazione dell’evento di lancio del Portale della Cultura del Veneto; 

RILEVATO che sul portale “Acquisti in rete della PA” gestito da Consip S.p.a., non risulta allo stato attiva alcuna 

Convenzione e/o Accordo quadro inerente i servizi da acquisire, i quali risultano disponibili invece sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA al bando servizi per la categoria merceologica “Servizi di 

organizzazione eventi” codice CPV 79952000-2 “Servizi di organizzazione eventi”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi di organizzazione dell’evento 

di lancio del Portale della Cultura del Veneto e attività promozionali approvati con DGR n. 1212/2019 mediante la 

procedura di cui all’art. 36, comma 2 let. A), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi enunciati 

all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016; 

RITENUTO di indicare all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le condizioni e i 

termini del servizio richiesto; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1980 n. 6 “Disciplina dei sevizi di approvvigionamento manutenzione e conservazione 

dei beni regionali”; 

DATO ATTO che con la citata DGR n. 1212/2019 è stato determinato in Euro 10.000,00 (IVA e ogni altro onere 

compreso) l’importo massimo delle obbligazioni di spesa di natura commerciale entro il corrente esercizio, 

disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi disponibili sul capitolo 3426 “Spese per le attività di 

informazione della Giunta regionale (L.R. 10/01/1984, n. 5)” con imputazione all’esercizio 2019; 

VERIFICATO che la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici dotati delle richiamate 

competenze; 

VISTE le linee guida dell’ANAC, nelle quali si stabilisce il principio di rotazione, ossia il non consolidarsi di 

rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 

affidatari di un contratto pubblico; 

RILEVATO che sul portale “Acquisti in rete della PA” gestito da Consip S.p.a., non risulta allo stato attiva alcuna 

Convenzione e/o Accordo quadro inerente i servizi da acquisire, i quali risultano disponibili invece sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA; 

DATO ATTO che, in ragione del servizio individuato, si è verificata la presenza degli operatori economici in 

MEPA per il bando servizi alla categoria merceologica “Servizi di organizzazione eventi” e si è proceduto, come 

previsto dalle linee guida n. 4 dell’ANAC, a un’indagine esplorativa di mercato chiedendo a 3 soggetti iscritti per 

tale categoria, l’invio di tre preventivi; 

CONSIDERATO che il preventivo inviato il 18/09/2019 dalla società HEADS Group S.r.l. – c.f. e p.iva 

04166630287, pervenuto in pari data al prot. reg. n. 402268, appare ben articolato, chiaro e dettagliato nella 

presentazione del servizio, nonché vantaggioso e conveniente sia economicamente che per le caratteristiche 

qualitative del medesimo e quindi conforme alle necessità evidenziate in quanto il preventivo di Euro 8.150,00 IVA 

esclusa rientra nel budget disponibile di complessivi Euro 10.000,00; 

RITENUTO di confermare la base d’asta in Euro 8.196,72 Iva esclusa, pur in considerazione del preventivo 

ricevuto, in quanto in fase di effettiva contrattazione possono emergere ulteriori elementi di costo; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 13, co. 2, lettere f) ed h) della Legge regionale 31/12/2012, n. 54 e 

ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dell’esecuzione e Punto Ordinante nel Portale 

“Acquisti in rete” il Direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e Sport, prevedendo altresì che il medesimo 

Direttore impegni la spesa relativa al presente procedimento per conto dell’Amministrazione, mediante l’adozione 

degli opportuni atti e provvedimenti amministrativi; 

ACQUISITO il CIG numero ZDB297DBCA rilasciato da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 

Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici); 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire il servizio per il conseguimento delle finalità di cui sopra; 



Mod. B – copia       Ddr n.        424                     del    7 OTTOBRE 2019                                    pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi relativi all’organizzazione 

dell’evento di lancio del Portale della Cultura del Veneto approvati con DGR n. 1212/2019 mediante la procedura 

di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTA la Legge regionale 29.11.2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione”; 

VISTO l’art. 2 co. 2 della Legge regionale 31.12.2012, n. 54 come modificato dalla Legge regionale 17.05.2016, n. 

14; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 43 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 45 che approva il bilancio regionale di previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione n. 1928 del 21.12.2018 che approva il Documento tecnico di accompagnamento del 

Bilancio di previsione 2019-2021; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28.12.2018 di approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale 2019–2021; 

VISTA la deliberazione n. 67 del 29.01.2019 che approva le direttive per la gestione del Bilancio di previsione 

2019-2021; 

VISTA la DGR n. 1212 del 14 agosto 2019; 

VISTA la documentazione agli atti della Direzione Beni Attivitá Culturali e Sport; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avviare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. una procedura negoziata 

sotto soglia per l’acquisizione dei servizi di realizzazione e relativa organizzazione dell’evento di lancio 

del Portale della Cultura del Veneto, CIG: ZDB297DBCA, mediante ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con Trattativa Diretta per l’importo di Euro 10.000,00 IVA e ogni 

altro onere incluso con la ditta HEADS Group S.r.l. – c.f. e p.iva 04166630287;  

3. di approvare le “Condizioni particolari di negoziazione” di cui all’Allegato A) parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che i servizi da acquisire non risultano presenti in convenzioni CONSIP attive; 

5. di stabilire che l’importo a base d’asta è pari a complessivi Euro 8.196,72 IVA esclusa (10.000,00 IVA e 

ogni altro onere inclusi); 

6. di riservare la somma di Euro 10.000,00 a carico dei fondi disponibili sul capitolo 3426 “Spese per le 

attività di informazione della Giunta regionale (L.R. 10/01/1984, n. 5)” con imputazione all’esercizio 

2019 all’art. 026 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferte” Piano Dei Conti e SIOPE 

1.03.02.02.005 “Organizzazione manifestazioni e convegni”; 

7. di dare atto che il debito relativo ai servizi in oggetto è di natura commerciale; 

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, secondo le specifiche 

tecniche del sistema MEPA; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il Direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e Sport; 

10. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza, in quanto trattasi di servizi 

di durata inferiore ai cinque giorni-uomo, ai sensi dell’art. 26, co.3bis del D.Lgs. 81/2008; 

11. di dare atto che la spesa con cui si propone l’impegno con il presente atto concerne per Euro 2.000,00 la 

seguente tipologia soggetta a limitazioni ai sensi della LR 1/2011: rappresentanza; mentre per Euro 

8.000,00 non rientra nelle tipologie soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

12. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 

2019-2021; 



Mod. B – copia       Ddr n.        424                     del    7 OTTOBRE 2019                                    pag. 4 di 4 

13. di pubblicare integralmente il presente provvedimento e l’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 

medesimo provvedimento, nel sito della Regione del Veneto, Sezione “Bandi e Avvisi” e nel sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

14. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

F.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O. Supporto Direzione 

Dott.ssa Chiara Marabini 

 

P.O. Bilancio Contabilità e Liquidazioni 

Dott. Gianni Gazzetto 

 


